§. 397. Les dimensions absolues des plantes, ou de leurs parties, sont rarement assez fixes pour qu'on doive mettre beaucoup de rigueur dans leur exposition; on emploie sous ce rapport les mesures linéaires et les comparaisons. Quant aux premières, les Botanistes emploient souvent celles de leurs pays respectifs; en général, cependant, on se sert, même dans l'étranger, des anciennes mesures françaises.

La *Ligne* (*Linea*).

Le *Pouce* (*Pollex* ou *Uncia*), qui vaut douze lignes, ou la largeur du pouce.

Le *Pied* (*Pes*), qui vaut douze pouces, ou la longueur d'un pied très-long.

On y joint les suivantes, qui sont approximatives.

Le *Cheveu* (*Capillus*), qui équivaut environ à la moitié d'une ligne.

L'*Ongle* (*Unguis*), qui équivaut à la moitié d'un pouce, et qui est la longueur de l'ongle du petit doigt.

*Digitus*, la longueur du doigt index.

Le *Palme* (*Palmus*), qui vaut trois pouces, et qui est la largeur des quatre doigts de la main.

L'*Empan* (*Dodrans*), qui est de neuf pouces, c'est-à-dire, l'espace compris entre le pouce et le petit doigt ouverts le plus possible.

Le *petit Empan* (*Spithama*), qui est de sept pouces,

et qui représente l'espace compris entre le pouce et l'index ouverts le plus possible.

La *Coudée* (*Cubitus*), qui est de dix-sept pouces, et comprend la longueur depuis le coude au sommet des doigts.

La *Brasse* (*Ulna, Brachium*), la longueur du bras, ou vingt-quatre pouces.

La *Toise* (*Orgya*), qui est de six pieds, ou la longueur d'un homme (proportionnée à celle du pied).

A ces mesures, déduites des dimensions du corps humain, les Botanistes français ont dernièrement substitué quelquefois celles de leur propre pays :

Le *Millimètre* =  $\frac{4\frac{1}{2}}{1000}$  de ligne.

Le *Centimètre* = 4 lignes et  $\frac{4\frac{1}{2}}{1000}$ .

Le *Décimètre* = 3 pouces 8 lignes  $\frac{1\frac{2}{3}}{1000}$ .

Le *Mètre* = 3 pieds 11 lignes  $\frac{2\frac{6}{10}}{1000}$ .

De ces divers termes, on a tiré des adjectifs qui s'entendent d'eux-mêmes.

*Uncialis*, qui est de la longueur d'un pouce.

*Digitalis*, de la longueur du doigt, deux pouces.

*Palmaris*, qui est de la longueur d'un palme, trois pouces.

*Dodrantal*, qui est de la longueur d'un empan, neuf pouces.

*Spithameus*, qui est de la longueur de sept pouces.

*Pedalis*, qui a un pied de long.

*Cubitalis*, qui a dix-sept pouces de long.

*Ulnaris* ou *brachialis*, qui a vingt-quatre pouces.

*Orgyalis*, qui a une toise, ou six pieds de long.

*Semi*, qui signifie demi, placé devant les termes d'origine latine, et *Hemi* devant ceux d'origine grecque, en indique la moitié.